VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE ~ del 7 7 gjy 2

OGGETTO: Apertura del Castello di Donnafugata alla pubblica fruizione nei pomeriggi dal 24
giugno al 30 settembre 2008

L'anno duemila @/E fhgiomo /g 4 :r‘*j&é»{ alle ore ,{ g}} {0

del mese di Za nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

o wxﬁﬂ”“? —

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si @ riunita la Giunta Munici ipale con Pintervento dei Signori:

Presiede la seduta il 1} ‘w’ 'Sindaco 7] Lo \i’ "o U Bannn M .

Sono presenti | signori Assessosi:

_ _ Prasenti Assenti
1) dr. Rocco Bitetti - P
2} sig. Venerando Suizzo s
3) dr. Giancarlo Migliorisi _ N
4) geom. Francesco Barone P
5) sig.ra Maria Malfa .
) rag!. Michele Tasca o
7) dr. Salvatore Roccaro A
8) sig. Biagic Calvo , o
9) dr. Giovanni Cosentini
10} dr. Domenico Arezrzo ) f

Assiste |l ‘if: 2 Segretaric Generale dott. 7712~ @{ s iij/ ) u&,, Wﬁ\ngﬁ
{ i |

I Presidente, constatato che il numero def presenti 8 legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sulfargomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta, di pari oggetto n. [{¥§4_/sett.  13° del 25- 806~ o8
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile dal Responsabile de! Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto Fart.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

« Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante
e sostanziale e farla propria;

+ Direndere il presente atto, con votizirione separata e unanime, immediatamente

esecutivo ai sensi dell'art. 12fcf§ffa"i_ . n.44/91.esuccessive rodifichial

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



. ? /

Letio, approvalo ¢ sotioscriiio. i
i

. o
LASSESSHRE ANZIANO i

ale af:testa :;he cap;a delld presente dellberazione & siain affissa all’ Albo Preterio il
per quindici giorni consecutivi,

1 soﬁosc:riﬁqmezés_bba- 7
Citgpe e ﬁmal

IL MESSO o""mum@

Ragusa; W
guisa, 11 i?ﬁgggﬁg

R CertiHicato di immediata esecutivita della delibera
"{xj% Certifico. c?’%e 1;3 deliberazione & stata dichiarata immediatamenie eseculiva &f sen
d

el At 12 delid LR, n.44/91. )
{ ) Certifico.che la deliberazione & stata dxchzarata urgente ed immedi afajerzte esectitiv /@ ;éensi

dell Art. 16 dellalR. n, 415:’9’%
& SE@RETAR}’

Ragizsa ir
3 §§§3§E§¢f§/ f
5

tbﬂ Certrf ico che, contestualmente all'affissione allAlbo, 1a deliberazione & stata trashressa in copia ai capi

gruppo consiliari, ai sensi del 4% Comma dell Art15 della LR n.44/91.
(.} Cerifico che enfro dieci gmmi dall'affissione all'Albo é/hon & sfata formulata richiesta di sottoposizione a

contollo del Hatto: deitberaﬁm al sen51 def commi 3” e 5° dell Art. 15 della L. R. 4471, cosi come sostituito con

FArt 4 della LR, 23[9?’
Ragusa, I

Il sottoscritto messo mmunai@ aﬁas?;a che c:opta della presente deliberazione & rimasta affisé4
Pretorio di questo Comune per qmﬂr}iaz giormni consecutivi dal 4

Ragusa, i

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista l'attestazione del messo comunalg, cerfifico’ che la pregen‘te dehberazione & sig
Pretona di questo Comune il giomo ‘ '

Ragusa, li




COMUNE DI RAGUSA

SETTORE 13°  Protn. 49784 /Sett. 13°  del  25/06/2008
1° Servizio Culturae
Manifestazioni, Sviluppo
Beni Culturali

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: apertura del Castello di Donnafugata alla pubblica fruizione nei pomeriggi dat 24
giugno al 30 settembre 2008.

Il sottoscritto Salvatore Salinitro Funzionaric Capo del 1° Servizio Cultura e Manifestazioni,
Sviluppo Beni Culturali del Settore XHi, propone alla Giunta Municipale it seguente
schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che il Comune di Ragusa & proprietario del Castello di Donnafugata,
complesso architettonico-monumentale, che aperto alla pubblica fruizione rappresenta il
bene culturale di maggiore richiamo turistico e che sempre di piu si caratterizza come
elemento trainante per lo sviluppo dellintero territorio;

Che per carenza di personale di vigilanza la fruizione turistica del Castello e ridotta
durante la settimana alle ore mattutine;

Che il Sindaco, considerato che Pamministrazione ha it dovere di compiere azioni
capaci di incidere sullo sviluppo turistico locale incrementando il flusso turistico, ha
rappresentato la necessita di attivare canali possibili capaci di rendere fruibile il Castello
di Donnafugata anche negli orari post meridiani dal 24 giugno al 30 settembre 2008;

Atteso che il progetio per lutilizzo del personale del servizio civile nazionale da
adibire al Castelio di Donnafugata non & stato approvato;

Ritenuto che per il raggiungimento delle finalita sopra citate & opportuno ricorrere alle
associazioni di volontariato di cui alla legge regionale 7 Giugno 1994, n. 22-in quanto altre
forme di affidamento sarebbero state pil onerose per 'amministrazione-ed alla PRO
LOCO in virti dellart. 8 della I.r. 15 settembre 2005 n. 10 che recita “ La Regione
riconosce e favorisce le attivita delle associazioni pro-loco, quali associazioni di
volontariato senza finalita di lucro che svolgono attivita di valorizzazione turistica
delle realta e delle potenzialitd naturalistiche, culturali, storiche, sociali e
gastronomiche delle localita in cui operano e che si propongono i seguenti obiettivi:

a) organizzazione, anche in collaborazione con enti pubblici e/o privati, di iniziative



quali visite, escursioni, attivita di animazione locale, azioni di valorizzazione
ambientale e gestione dei monumenti e dei relativi servizi, finalizzati alla loro
fruizione turistica;

b) promozione del miglioramento dei servizi di accoglienza ed informazione
turistica, delle infrastrutture e della ricettivita alberghiera ed extralberghiera;

c) sviluppo di attivita di turismo sociale, con particolare riguardo alla terza eta, ai
minori ed ai disabili. ;

Che, pertanto, relativamente alle associazioni sono state contattate la ADV-ANPPE
(polizia penitenziaria), TANC ~ Nucleo volontariato protezione civile di Scicli (Carabinieri)
le quali pur avendo dato la propria disponibilita la prima per un costo di € 21,00 per turno
e la seconda di € 25,00 per turno, non possono essere incaricati in quanto non hanno
Iiscrizione all'albo regionale prevista dalla |.r. sopraccitata n.22/94;

Che la locale PRO LOCO ha comunicato, giusta nota del 23/12/2008 assunta al prot. in
pari data al n. 48883, la propria disponibilita a collaborare all'apertura pomeridiana con
I'impiego, per la vigilanza, dei propri soci con turni di cinque ore ciascuno a fronte di un
rimborso spese per persona e per ogni turno di € 20,00;

Ritenuto ammissibile ricorrere alla collaborazione della PRO LOCO il cui costo per
turno & inferiore alle sopra cennate associazioni;

Atteso che i turni presunti da coprire ammontano complessivamente a quattrocento

( numero 250 per carenza di unita di personale e numero centocinquanta circa per |
turni vacanti resi tali dalle ferie che si dovranno concedere al personale nel periodo
estivo) per un costo complessivo presunto di € 8.000,00 (turni 400 x € 20,00):;
Ritenuto congruo il rimborso forfetario di € 20,00 per turno:;

Vista la proposta di pari oggetto n.4{7%4/Sett X del 26-04-200% i

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto 'art.15 della L.R. n.44/81 e successive modifiche;

Ritenuto, stante [urgenza di attivazione del servizio, di rendere la delibera
immediatamente esecutiva;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di provvedere, per le fatte premesse, a rendere fruibile il Castello di Donnafugata
anche negli orari post meridiani dal 24 giugno al 30 settembre 2008 ricorrendo
all'ausilio della locale PRO LOCO;

2. dare mandato al dirigente del settore XHI Cultura-istruzione-Sport e Attivita del
Tempo Libero di predisporre gli atti consequenziali e necessari ad impegnare la
spesa e stipulare stipulare apposita convenzione con la locale PRO LOCO;



3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dellart.
12, 2° comma della 1.r. 44/91, con voti unanimi e palesi.



| Aisensi e per gli effetti della LR 11/12/1991, ndB e art 15 LA & de’ atto che ia retrassribia proposta non comports, ne’

30/2000, si esprime parere favorevole In &grdme alla regolarith direttamente ne’ indirettamente, oneri finanziarl ne’ presenta alcung
tecnica. degh aspetti contabili, nanziarl e fiscali previst dalle vigenti norme,
per cui # parere della regotarsta contah;le nen e§necessaréa in quantc
i st risolverebbe in attfb znutﬁ Loy i
Ragusa I, ¥ N Ragusa i, S 1 4 ; % N
' i Al Dirigente i | lli[}lrrgente
Y Ty H
%iz T P

H

Al sensi e per gli effetti deliz L.R. 11!@2441 991, nd48eart 1ZLR
30/2000, si esprime parere favorevole i ordine alla regolarita
contabile.

L'importo delia spesa di €.
Va imputata al cap.

Ragusa I,

H# Responsabile del Servizio F’ina%;ziarie

Motivazione deli'eventuale parere contrario:

i Da dichiarare di immediata ssecuzione
Aliegati — Parte integrante:
: P o f:} F 5
1) Uode . {ﬂé, v k39830 e dloco aa
) L \5
3
4)

i Cap@ Settore

L

P PN

i

B




fnoOAa
Yoo
CdF

[

.,

e

L

[l

[hewar)
Figw

(e

.3

Associazione Tunstica

g Via O.M. Corbine, 5 UNIONE N A;’:IZON E
97100 Ragusa - Italy PRO LOCO b'ITALLA
Tel. Fax +39 0932 244473 ENTE ASSISTENZTALE [3. M, INTERNI
% profocoragusa@gmail.com DEL 18.6.1998

Riconosciuta dalla Regione Siciliana con
Decreto Assessoriale n,886 del 6/9/1986
Codice Fiscale n. 92003870885

Vs g

Egr.

Assessore ai BR.CC.
della Citta di
RAGUSA

0932 676626

Oggetto: Castello di Donnafugata - disponibilita a collaborazione operativa

Egr. Assessore Arezzo,
facendo seguito ai colloqui precedenti questa assoclazioue Turistica, in

ossequio alle funzioni istituzionali assegnatale dalle leggi regionali vigenti in materia turisties,
si rende disponibile a collaborare con codesta amministrazione, con V'utilizzo dei propri soci-
volontard, per garantire 'apertura pomeridiana del Castello di Donnafugata a favore dei turisti.

I soci-volontari della Pro Loco sono disposti a essere presenti a turnazioni di cinque ore
ciascuno, mattina e pomeriggio, compresi 1 giorni festivi.

A fronte di tale servizio di pubblico interesse, si richiede un rimborso spese di€ 20,00
per ogni turno ed unita, importo che la Pro Loco girera ad ogni socio-volontario.

In attesa di una Sua cortese decisione in merito si porgong cordiali saluti.

Il Pr te
Dr. An Recen




